Bu-
na göre İslami ilimlerin tedvin edildiği dönemde ilimlerdeki ihtilaf-
ların kesin çözümlere bağlanmak istenmesi, kesin bilgi arayışlarının
dâhili sebeplerinden birisi olabilir.2 Söz konusu ihtilafların başlan-
gıcını İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) şu ifadelerinde tayin etmek
mümkündür: “Ümmet ve tüm Ehl-i İslam Hz. Peygamberden sika
bir ravinin haberinin kabul edilmesinde icma etmiştir. Ehl-i Sünnet,
Havariç, Şîa ve Kaderiyye gibi tüm fırkalar bu icma üzerindedirler.
Ancak hicrî 100’den sonra ortaya çıkan Mu’tezile kelamcıları bu
konuda icmaya muhalefet etmişlerdir”3

olanlara itaat edin”5 ayetinde geçen ulu’l-emr kelimesinin Hz. Ali ve
evladının imameti hakkında olduğuna dair bir takım rivayetleri
gündeme getirmişlerdir. Ancak Câhız (ö. 255/869) bu haberlerin
tek kişinin tek kişiden haberi cinsinden şâz6 olduğunu veya daha
fazla raviden gelse bile zayıf rivayetler olduklarını ifade ederek,
bunların Râfiziler lehine delil olamayacağını iddia etmektedir. Ca-
hız’a göre bu konuda ancak üzerinde yalan üzere ittifak etmenin
mümkün olmadığı haber (mütevâtir) hüccet olabilir.

Belli Şartları Taşıyan Haber-i Vâhidin Kesin Bilgi İfade
Etmesi

İlk dönem bazı kelamcı, usulcü ve hadisçiler, hadisleri mü-
tevâtir-âhâd ayrımına tabi tutmadan sadece sıhhat şartlarını belir-
lemişler ve bu şartları taşıyan hadisleri hem itikatta hem de amelde
delil olarak kullanmışlardır. İbn Hazm, İmam Malik (ö.
179/795)’in, ilk dönem Sünni kelamcılardan Hüseyn b. Ali el-
Kerâbisî (ö. 245/859) ve Haris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 253/857) ve
daha birçoklarının haber-i vâhidin ilim ve ameli birlikte gerektirdiği
görüşünde olduğunu ifade etmektedir.16 İmam Şâfî (ö. 204/820) de
“tek kişinin tek kişiden rivayeti” şeklinde tanımladığı haber-i vâhi-
din hüccet olmasını sadece ravinin adalet ve zabtına yönelik bir
takım şartların gerçekleşmesine bağlamıştır.17

Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855) ve Ehl-i Hadisin çoğunluğu göre
işin erbabının sıhhatine hükmettiği haberi vâhid zaruri ilim ifade
eder.18 Ehl-i hadisten bazıları ise iki kişinin şahitliğinin kabulünü
gerekçe göstererek iki, bazıları da dört şahidin şahitliğinin kabulüne

15 Âmidî, el-İhkam, II, 43-44.
16 Ebû Muhammed ali b.

binaen dört ravinin rivayet ettiği haber-i vâhidin kesin bilgi ifade
edeceğini söylemişlerdir.19 Zahiri mezhebinin kurucusu Dâvud b.
Ali ez-Zâhirî (ö. 270/884)’ye göre de haber-i vâhid istidlali ilim
ifade etmiş olsa da, hem ilim hem de ameli gerektirmektedir.20 Za-
hirî düşüncenin diğer büyük bir imamı olan İbn Hazm’ın da aynı
görüşte olduğu görüştedir.21 Diğer taraftan Zahirilerden bir gurup
ise hiçbir karîne olmasa da haberi vâhidin kesin ilim ifade edeceği
kanaatindedir.22

Ünlü hadîs âlimi İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) haber-i
vâhidin mütevâtir haber gibi zaruri-yakini ilim ifade etmediğini,
tercih edilen görüşe göre ancak bir takım karînelerle nazarî ilim
ifade ettiğini söylemektedir. O bu karîneleri şöyle sıralamıştır: 1-
Buhârî ve Müslim’de geçen hadisler ümmetin ittifakla kabul etmesi
anlamına geldiğinden, haber-i vâhidin burada geçmiş olması. 2-
Hadisin hafız ve fakih ravilerin rivayet ettiği müselsel veya meşhur
hadis olması. 3-Sıdk ve itkan/doğruluk ve güvenilirlik yönünden
tanınmış imamlar tarafından nakledilmiş olası.23 Bu bağlamda İbn
Hacer âhâd haberin ravisinin adalet ve zabt sahibi olması, hadisin
muttasıl senetle rivayet edilmesi, muallel ve şâz olmaması kaydıyla
bizzat sahih olacağını, dolayısıyla ilim ifade edeceğini belirtmekte-
dir.24 Bunu “nazarî ilim ifade eder” şeklinde anlamak İbn Hacer’in
bizzat kendi ifadelerine daha uygun düşmektedir.25 Bu çerçevede
İbn Salah (ö. 643/1245) mesela Buhârî ve Müslim’in ittifakla riva-
yet ettikleri hadisin ümmetin kabulüne medar olması sebebiyle
aynen mütevâtir gibi bilgi ifade edeceğini, bununla birlikte mü-
tevâtir hadisin zaruri, haber-i vâhidin ise nazari ilim ifade edeceğini
söylemektedir.26 Zira âhâd haberlerin doğruluğu, neticede ravilerin
doğruluğu ve zahiri bir takım karinelerle temin edilmektedir.

nefî, Şâfî, Mâlikî ve Hanbelî birçok fakihin ve bir kısım Eş’arî ke-
lamcıları da bu görüştedir.27

Selefî düşünceye mensup İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de ben-
zer bir görüş serdeder. O bu konuda şöyle der: “Âlimlerin çoğunlu-
ğuna göre ümmet haber-i vâhidi kabul edip tasdik eder ve kendisiy-
le amel ederse, bu haber bilgi gerektirir. Bu kaide Ebû Hanife, Ma-
lik, Şafî ve Ahmed b. Hanbel’in ashabından olup da usule dair eser
yazanların ortak kabulüdür.

Hakikate ulaşmanın yollarını ilk olarak; “konuşan kitap”
(Kur’an), “üzerinde icma edilmiş haber” (Sünnet), “aklî hüccet” ve
“icma” olarak sayan kimse Mu’tezilenin kurucusu olarak bilinen
Vâsıl b. Atâ’dır. (ö. 131/748) Yine haberin geliş keyfiyetini, doğru-
luğunu ve yanlışlığını ilk kez insanlara öğreten kişi de odur.
Vâsıl’ın bilginin yollarına dair bu görüşünün, genel çerçeve itibariy-
le sonraki Mu’tezilî epistemolojiyi ihtiva ettiği anlaşılmaktadır.39
Dolayısıyla Vâsıl b. Atâ haberin bilgi değerini şüphesiz kabul etmek-
tedir. Mu’tezile’nin bir diğer kurucusu sayılan Amr b. Ubeyd (ö.
144/762), Peygambere nispeti sahih olan hadisleri araştırıyor ve
mütevâtir haberin sağladığı doğruluğu sağlamadığı gerekçesiyle
bazı âhâd haberleri reddediyordu. Dolayısıyla Amr b. Ubeyd aklı ve
mütevâtir haberi bilginin kaynağı olarak kabul etmesine rağmen
haber-i vâhid için aynı şeyi düşünmemektedir.40

Basra Mu’tezile’sinin kurucusu Ebû’l-Huzeyl el-Allâf (ö.
226/840) ise haber-i vâhid konusunda Vâsıl ile Amr arasında dur-
maktadır. Ona göre dört kişiden daha az ravinin rivayetine güveni-
lemez. Dörtten fazla yirmiden az ravinin rivayeti ise bazı durumlar-
da kesin bir bilgi verdiği gibi kimi durumlarda da vermeyebilir.

larından ve Mu'tezile kelamcılarından biri olan Câhız mütevâtir
haber için sayı ve adalet şartı gerekmediğini, esas olanın, yalan
üzere birleşmeyi imkânsız kılacak bir sayı olduğunu ifade etmekte-
dir.43

Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025) ise sıralamada değişiklik
yapmış olsa da aynen Vâsıl b. Atâ gibi hakikatin kaynaklarını “aklî
hüccet”, “kitap”, “sünnet” ve “icma” olarak saymaktadır. Aklı başta
saymasının sebebi, “aslu’l-usûl” olan Allah’ı bilmenin ancak aklî
hüccet ile gerçekleşeceği düşüncesidir. Zira marifetullah dışındaki
konular fer’ mesabesindedir.

Buna göre Mu’tezile mezhebinin, genel olarak, en baştan beri
haber-i vâhidin kendi başına bilgi ifade etmediği, ancak amelde
delil olabileceği, fakat bu nevi haberlerin Kur’an, mütevâtir haber
ve kesin aklî deliller ışığında te’vil edilerek itikat konularında da
delil kabul edilebileceği görüşünde olduğu söylenebilir.

Ebû Hanife (ö. 150/767) ve Ebû Yusuf (ö. 182/798) da tek ki-
şinin rivayeti olarak tarif ettikleri haber-i vahidi tek başına kabul
edilemez şaz haberler olarak değerlendirmektedirler.50 Dolayısıyla
Hanefiler adalet sahibi tek bir ravinin haberiyle ilm-i yakîn meyda-
na gelmeyeceğini fakat bu haberin amelde hüccet olacağını kabul
etmektedirler.51 Ebû Hanife, haberi vâhidin kabul edilebilmesi için,
bu haberin şeriatin kaynaklarından elde edilmiş usullere muhalif
olmaması, Kur’an’ın umum ve zahirine uygun olması, meşhur sün-
nete aykırı olmaması gibi bir takım şartlar ileri sürmüştür.52

İmam Mâturîdî (ö. 333/944) Kitâbu’t-tevhîd’de haberin iki nevi
olduğunu söyler. Fakat metinde bunların ne olduğu çok net ifade
edilmemiştir. Ancak biraz dikkat edilirse bu iki neviden birisiyle
yalana ihtimali olmayan haberi, diğeriyle de yalana ihtimali olan
haberi kastettiği anlaşılır.

Ancak sonuncusu, belli bir araştırmanın
sonucunda bile kesin bilgi vermez; fakat kişide güven oluşturur. Bu
güvene binaen Mâturîdî haber-i vâhidin dikkate alınması gerektiği
kanaatindedir.

Mâturîdî kelamcısı ve Hanefî fakihi Pezdevî (ö. 493/1100) nin
de aynı şekilde haberi ikiye ayırdığı görülmektedir. Birincisi yalana
ihtimali olmayan haber ki bu, Allah’ın ve Peygamberin haberi yani
vahiy ile mütevâtir haberdir; ikincisi ise yalana ihtimali olan haber-
dir ki bu da haber-i vâhiddir.54 Pezdevî haber-i vâhidi “bir, iki veya
daha fazla ravi

Ona göre bu haber, vücup, nedb ve ibaha ifade etmeksizin amele
esas olabilir fakat mütevâtir haberin aksine kesin bilgi ifade et-
mez.59

Meşhur Eş’arî kelamcısı ve Mâlikî fakihi Bâkillânî (ö.
403/1013) ise haberi doğru olduğu bilinenler, yalan olduğu bili-
nenler ve doğru veya yalan olduğu bilinmeyenler şeklinde üçe tak-
sim edip haber-i vâhidi üçüncü nevi içerinde saymaktadır.

Hatta ona göre âdetin bozulduğu ola-
ğanüstü durumlarda Allah hiçbir karîne olmaksızın da bilgi meyda-
na getirebilir.69

Gazâli sonrası Kelâm ilminde nakli delillerle ilgili “aşırı” dere-
cede şüpheye sevk edici fikirler görüyoruz. Fahruddîn er-Râzî (ö.
606/1210) bu hususta zirve kabul edilebilir. O delilleri sırf aklî, sırf
naklî ve ikisinden mürekkep olarak üçe ayırdıktan sonra sırf nakli
delilin kendi başına ilim ifade etmesinin imkânsız olduğunu ifade
etmektedir. Ona göre bu delil nev’inin bilgi ifade etmesi öncelikle
haberi getirenin doğru söylediğinin bilinmesiyle mümkündür.

Hanbel, haber-i vâhidleri hem amelde
hem de itikatta delil olarak kullanmaktadır. İtikat konularından
olan kabir azabı, münker-nekir, şefaat, müminlerin belli bir süre
sonra cehennemden çıkarılacaklarına dair haberleri, haber-i vâhid-
lerle ispat etmeye çalışmıştır. Yine Müsedded b. Müserhed el-Basri
(228/842)’ye gönderdiği bir mektubunda; “mizan, sırat haktır…
Havzın ve şefaatin varlığına inanmak haktır. Arş’a, kürsüye, ölüm
meleğine, onun ruhları kabzedip daha sonra cesetlere iade edeceği-
ne; sura üfürüleceğine, Deccal’in bu ümmet içinden çıkacağına,
Îsâ’nın inip onu öldüreceğine inanmak haktır”76 diyerek, itikada